
 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ        
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ  
ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΔΙΑΡΘΡΩΣΕΩΝ                            
    
Ταχ. Δ/νση : Σκαλιστήρη 19 & Πατησίων 207Α 
Ταχ. Κώδ. : 112 53  Αθήνα                                    
Πληροφορίες :  Δημ. Μωραΐτου 
Τηλέφωνο : 210-2124083                           
Fax : 210-2128183 
E- mail : ax5u067@minagric.gr  
 

 
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Α.Δ.Α.:  
 
Αθήνα       07. 08  . 2017 
 
 
Αρ. Πρωτ.: 1727/ 85234 
 
 
 
ΠΡΟΣ: ΩΣ Ο ΠΔ 
 
 
 
ΚΟΙΝ: ΩΣ Ο ΠΔ 

 
 

ΘΕΜΑ: ΕΓΚΡΙΣΗ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΠΙΣΤΩΣΗΣ Π.Δ.Ε. ΕΤΟΥΣ 2017 ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ 13 ΤΟΥ ΠΑΑ 2014-2020 «Ανειλημμένες 

υποχρεώσεις Μέτρων  211(2015ΣΕΟ8280009) και 212 (2015ΣΕΟ8280010) του 

ΠΑΑ 2007 – 2013 » 

 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ: «Ανειλημμένες υποχρεώσεις Μέτρων  

211(2015ΣΕΟ8280009) και 212 (2015ΣΕΟ8280010) του ΠΑΑ 2007 – 2013 » 

ΕΤΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ : 2015  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΕΡΓΟΥ: 11.330.032,65 € 

ΣΑΕ: 2016ΣΕ08210012    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΒΘ64653ΠΓ-ΧΡΔ



Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις Εθνικές διατάξεις:  

 α . του ν. 4314/2014/265΄ «Α)Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, …… καδ» και ιδίως 

των άρθρων 62 παρ.Β και 65. 

 β . της 1865/65330/08-06-2016/1695΄ Απόφασης του ΥπΑΑΤ «Ανάθεση καθηκόντων 

του ΟΠΕΚΕΠΕ, ως Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης του ΕΓΤΑΑ, …. και στη 

Διεύθυνση Προγραμματισμού και Εφαρμογών του ΥΠΑΑΤ». 

  γ. του άρθρου 90, του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005/98΄. 

  δ. του π.δ. 107/2014/174΄, «Οργανισμός ΥΠΑΑΤ», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 31 

παρ. 3 και 9 και το άρθρο 45 του ν. 4305/2014/237΄ και ισχύει. 

  ε. του π.δ. 70/2015/114΄, «Ανασύσταση των Υπουργείων ……..…., ΥΠΑΑΤ, ……..». 

  στ. του π.δ. 73/2015/116΄, «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

  ζ. Την 4941/07.11.2011 (ΦΕΚ 2538/7-11-2011) ΚΥΑ «Σύστημα Δημοσιονομικών 

Διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 

από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πόρους, στα πλαίσια του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της 

Ελλάδος 2007−2013. 

η. Την 281255/06-05-2008 Απόφαση «Έγκριση Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του 

Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία “Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)”» (ΦΕΚ 794/Β΄/2008). 

θ. Την 104/7056/21-01-2015/147΄Απόφαση «Εθνικές επιλογές διοικητικά μέτρα και 

διαδικασίες εφαρμογής των άμεσων ενισχύσεων κατ΄εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 1307/2013 και 

τουτ Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όπως 

τροποποιημένη ισχύει 

ι. Την 1847/51107/26.04.2016 (ΦΕΚ 1275 Β) Απόφαση «ΠΕΡΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ 

13 «ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΖΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΦΥΣΙΚΑ Ή ΑΛΛΑ 

ΕΙΔΙΚΑ ΜΕΙΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ» ΤΟΥ ΠΑΑ 2014-2020» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

ια. της 1065/19-04-2016/1273΄, Απόφασης του ΥπΑΑΤ «Θέσπιση διαδικασιών του 

Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του ΠΑΑ 2014-2020» όπως τροποποιήθηκε με την 

3417/22-12-2016/4222΄όμοια ΥΑ και ισχύει  

ΑΔΑ: ΨΒΘ64653ΠΓ-ΧΡΔ



ιβ. της 1064/19-04-2016/1295΄, Απόφασης του ΥπΑΑΤ «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της 

ΕΥΔ του ΠΑΑ 2014-2020 στη Διεύθυνση Προγραμματισμού και Εφαρμογών του ΥΠΑΑΤ, ως 

Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Πράξεων ΠΑΑ».  

 ιγ. της 9328/118691/30-10-2015/2366΄, Απόφασης του ΥπΑΑΤ «Μεταβίβαση του 

δικαιώματος υπογραφής ΄με εντολή Υπουργού΄ στον Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα 

Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, 

….» όπως τροποποιήθηκε με την 1376/13948/07-02-2017/395΄  όμοια  ΥΑ  και ισχύει. 

2. Τις ενωσιακές διατάξεις: 

α. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013/347΄ για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΚ)  1698/2005 του Συμβουλίου. 

β. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 

παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών 

(ΕΟΚ)  352/78, (ΕΚ) 165/94, (ΕΚ) 2799/98, (ΕΚ)  814/2000, (ΕΚ)  1290/2005 και (ΕΚ)  

485/2008 του Συμβουλίου. 

γ. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί 

θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης 

στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την κατάργηση του κανονισμού 

(ΕΚ)  637/2008 και του κανονισμού (ΕΚ)  73/2009 του Συμβουλίου. 

δ. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1310/2013 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών 

διατάξεων για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το ΕΓΤΑΑ και την τροποποίηση 

του κανονισμού (ΕΕ)  1305/2013 όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή τους για 

το έτος 2014 και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) 73/2009 του Συμβουλίου και 

των κανονισμών (ΕΕ)  1307/2013, (ΕΕ)  1306/2013 και (ΕΕ) 1308/2013 όσον αφορά 

την εφαρμογή τους κατά το έτος 2014. 

ε. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ)  807/2014/227΄ της Επιτροπής για τη 

συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ)  1305/2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 

από το ΕΓΤΑΑ και για τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων. 

στ. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ)  640/2014 της Επιτροπής για τη συμπλήρωση 

του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους όρους 

απόρριψης και ανάκτησης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που 

εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την 

πολλαπλή συμμόρφωση. 

ζ. Την υπ’ αριθ. C (2015) 9170 final/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για 

την έγκριση του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το 

ΕΓΤΑΑ, όπως ισχύει κάθε φορά. 

ΑΔΑ: ΨΒΘ64653ΠΓ-ΧΡΔ



3. Την 36396/28-03-2017 Εγκύκλιο του Υπ. Οικονομίας & Ανάπτυξης  για την έγκριση και 

χρηματοδότηση του    ΠΔΕ 2017 και τον προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2018 – 2020 

4. Την 58818/25-05-2017 απόφαση του Υπ. Οικονομίας και Ανάπτυξης  για την έγκριση 

και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2017 και τον προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2017 – 2019. 

5.Την 1773/48032/19-04-2017(ΑΔΑ:6ρεα4653πγ-φ19) Απόφαση καθορισμού συνεχιζόμενων 

πράξεων των Μέτρων 211 και 212 του ΠΑΑ 2007 – 2013 στο Μέτρο 13, όπως τροποποιήθηκε 

με την 1677/81862/27-07-2017 (ΑΔΑ: ΩΝ4Ο4653ΠΓ-ΒΕ3) απόφαση και ισχύει. 

6. Την 86729/03-08-2017 (ΑΔΑ: 6ΣΨΩ465ΧΙ8-ΣΔΜ) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, 

και Ανάπτυξης  .  

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δαπάνη εις βάρος του ΠΔΕ 2017 στη ΣΑΕ 082/1. και 

στον   Ενάριθμο - Κωδικό MIS 2016ΣΕ08210012 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 

1. Την έγκριση διάθεσης πίστωσης  ποσού 11.330.032,65 € (έντεκα εκατομμύρια  

τριακόσιες τριάντα χιλιάδες τριάντα δύο ευρώ και εξήντα πέντε λεπτά),  

από την ΣΑΕ 082/1 και ιδιαίτερα από το Έργο με Ενάριθμο - Κωδικό MIS 

2016ΣΕ08210012  και με τίτλο «Ανειλημμένες υποχρεώσεις Μέτρων  

211(2015ΣΕΟ8280009) και 212 (2015ΣΕΟ8280010) του ΠΑΑ 2007 – 2013» 

2. Η πληρωμή θα διενεργηθεί από  τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.  σε βάρος του Π.Δ.Ε. , έτους 

2017. 

3. Η παρούσα να δημοσιοποιηθεί  με θυροκόλληση στο Κεντρικό Κατάστημα του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.                                                 

 

 

 

 

 

                                                                                     
                                                                                                   ΜΕ  ΕΝΤΟΛΗ  ΥΠΟΥΡΓΟΥ 

Η  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΓΕΝΙΚΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΒΙΩΣΙΜΗΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
α.α. 

 
 
 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΥΡΕΝΤΑ 
 

ΑΔΑ: ΨΒΘ64653ΠΓ-ΧΡΔ



Π Ι Ν Α ΚΑ Σ     Δ Ι Α Ν Ο Μ Η Σ 

 

   Α.   ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΠΡΟΣ   ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

 

 1. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης  

Τμήμα εκτέλεσης προϋπολογισμού 

2. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.,  Δομοκού 5,  104 45  ΑΘΗΝΑ 

  - Δ/νση   Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

  - Δ/νση   Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

 

 

   Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

 

1. Γραφείο κ. Υπουργού  

2. Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα κ. Ν. Αντώνογλου 

4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Α.Π. και Δ.Κ.Π. κ. Χ. Κασίμη 

5. Προϊστάμενο Γενικής Δ/νσης Βιώσιμης Αγροτικής Ανάπτυξης Δρ  Κ. Αγγελάκη 

6. Προϊστάμενο Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών Δρ  Δ. Τσαγκαλίδη 

7. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Π.Α.Α. 2014-20’20 

Λ. Αθηνών 58, 104 41,  ΑΘΗΝΑ 

        8.    Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014-2020,  Λ.Αθηνών 58,  104 41, ΑΘΗΝΑ 

 

    
 

 
 

ΑΔΑ: ΨΒΘ64653ΠΓ-ΧΡΔ


		2017-08-07T12:59:30+0300
	Athens




